
حساسیت اروپا به نشست پکن
سخنگوی کمیســیون اروپا در واکنش به مذاکرات سه جانبه ایران، چین و 
روسیه در پکن تأکید کرد که از این نشست آگاه است و همچنان دیپلماسی را 

تنها راه حل پایدار برای پرونده هسته ای ایران می داند.
انــور العونی روز جمعه به خبرنگاران در بروکســل گفت: »ما از نشســت 
ســه جانبه میان چین، ایران و روسیه، که همگی از طرف های توافق هسته ای 

ایران و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل هستند، اطلاع داریم.«
وی با اشاره به اظهارات اخیر کایا کالاس مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در شــورای امنیت سازمان ملل، ادعاهای سیاسی درباره برنامه صلح آمیز 
هســته ای کشــورمان را تکرار کرد و افزود: »ما بار دیگــر تأکید می کنیم که 
گسترش مداوم برنامه هسته ای ایران کاملًا با تعهدات این کشور که در قطعنامه 
۲۲۳۱ تأیید شــده، در تضاد است. در عین حال، هیچ جایگزین پایداری برای 

یک راه حل دیپلماتیک وجود ندارد.«
سخنگوی کمیســیون اروپا در پاسخ به سؤالی درباره نقش این اتحادیه در 
مذاکرات هســته ای، تصریح کرد که اتحادیه اروپا همچنان کانال های ارتباطی 

خود را برای دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک باز نگه داشته است.
در بخش دیگری از این نشست خبری، از سخنگوی کمیسیون اروپا درباره 
ارتباطات جاری این اتحادیه با تهران در خصوص موضوع هسته ای سؤال شد. 
وی در پاســخ گفــت: »آنچه که در این مرحله می توانم بگویم این اســت که 

تماس هایی با ایران برقرار است.«

انسجام شرقی مقابل سرگشتگی غربی

با توجه به شــدت گرفتن بحــث ها درباره چند و چــون برخورد تهران و 
واشنگتن و نقشی که بازیگران باقیمانده در چارچوب برجام برعهده دارند ایران، 
چین و روسیه که در جریان مذاکرات منتهی به حصول برجام در سال ۲۰۱۵ 
میلادی هم نشست های دو و سه جانبه مشابه برگزار می کردند این تجربه را با 

هدف نزدیک کردن مواضع فعلی به یکدیگر تکرار کردند.
»ماجائوشــو« معاون وزیر امور خارجه  جمهوری خلق چین، »کاظم غریب 
آبادی« معاون وزیر امور خارجه  جمهوری اســلامی ایران و »سرگی الکسویچ 
ریابکوف« معاون وزیر امور خارجه  فدراسیون روسیه در این نشست سه جانبه 
به بررســی آخرین وضعیت پرونده احیای برجام و مذاکرات برای رفع تحریم 

های ایران پرداختند.
به گزارش ایرنا، این نشست سه جانبه میان سه عضو باقیمانده در برجام در 
مقطع زمانی حساسی برگزار شد. بازگشت دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده به کاخ سفید نه تنها برخی معادله ها در سطح بین المللی را تغییر داده 
بلکه رسیدگی به برخی پرونده ها را هم مشمول »قید فوریت« کرده است. جدا 
از این تحول جدید، تا مهرماه ۱۴۰۴ برابر با اکتبر ۲۰۲۵ که موعد پایان خودکار 
قطعنامه های تحریمی معلق شده شورای امنیت علیه ایران است، زمان زیادی 
باقی نمانده و زمزمه هایی در اروپا مبنی بر امکان فعالسازی مکانیسم بازگشت 

این قطعنامه ها به میدان اجرا شنیده می شود.
در چنین شرایطی اعضای اولیه برجام هرکدام به شکلی فعال شده اند، روسیه 
موضوع فرجام برجام را به یکی از محورهای نخستین گفت و گوی وزیر خارجه 
خــود با همتای آمریکایی تبدیل کرده و برای میانجی گری در این زمینه ابراز 

آمادگی کرده است.
تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانســه و بریتانیا( نشست های موضوع محور و 

متداوم با ایران درباره نقشه راه و سناریوهای پیش رو آغاز کرده اند.
رئیس جمهور آمریکا؛ کشوری که دیگر عضو رسمی برجام نیست همزمان با 
ارسال نامه حامل ابراز تمایل برای مذاکره با تهران، اجرای سختگیرانه سیاست 

فشار حداکثری را از سرگرفته است.
چیــن از هرگونه تلاش برای یافتن راهکارهای دیپلماتیک به منظور خروج 
این پرونده از بن بســت حمایت می کند و در این میان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نیز زنگ خطر را درباره آنچه »توســعه خارج از چارچوب برنامه هســته 
ای ایران« خوانده، به صدا درآورده تا در صورت لزوم هرگونه اقدام سیاســی از 
سوی غرب توجیه مســتند فنی هم در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 

اتمی داشته باشد.
هرچند که به نظر می رســد دونالد ترامپ تمایل چندانی به بازی در زمین 
پربازیگر برای احیای برجام نداشته باشد اما نمایندگی های تروئیکای اروپایی 
و ایالات متحده در مقر ســازمان ملل در نیویورک اخیرا نشســت مشترک اما 
بلاموضوعی را پیرامون توســعه برنامه هســته ای ایران در شورای امنیت این 
سازمان برگزار کردند؛ نشستی برای نشان دادن نمایش اتحاد و انسجام ۳+۱ در 

مقابل توسعه برنامه هسته ای ایران.
انسجام نســبی میان اعضای اولیه برجام در ســال ۲۰۱۵ ده سال بعد در 
ســال ۲۰۲۵ جای خود را به شــکاف های قابل توجه داده است. حتی پیش 
از بازگشــت ترامپ به کاخ سفید، جنگ روسیه با اوکراین هرچند در محدوده 
سرزمینی اوکراین رخ داد اما عملا نزاع نظامی میان مسکو و پایتخت های ۲۷ 
کشور اروپایی بود. تنها یکی از تاثیرات این جنگ بر پرونده احیای برجام را می 
توان بی میلی اروپا به نشستن دور یک میز با روسیه دانست. سیاستی که سفیر 
روســیه را بر آن داشــت تا در گفت و گویی جنجالی به اروپا هشدار بدهد که 
حذف پکن و مسکو از روند مذاکره برای احیای برجام یا توافقی مشابه با فرمول 

برجام ممکن نخواهدبود.
در چنین فضایی نشســت پکن روز جمعه با حضور معاونان وزرای خارجه 
ایران، روســیه و چین برگزار شد. نشستی که بازتاب قابل توجه در رسانه های 
بین المللی داشت و البته آمریکا و اروپا نیز نسبت به برگزاری آن واکنش نشان 

دادند.
تلاش سه جانبه برای بازگرداندن توازن به میدان احیای برجام

هرچند که رســانه های متفاوت غربی بــا تعابیر و تحلیل های متفاوتی به 
نشســت سه جانبه ایران، روســیه و چین نگاه کرده اند اما این نشست را باید 
در راستای رایزنی های رایج میان اعضای برجام در مسیر تلاش برای مدیریت 

وضعیت پیش آمده که نتیجه خروج آمریکا از این توافق است، دانست.
ایران و تروئیکای اروپایی از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم تاکنون چهار 
دور گفت و گو را برای رســیدن به نقشه راهی به منظور از سرگیری مذاکرات 
احیای برجام برگزار کرده اند، هیات ایرانی هربار پس از این رایزنی ها گزارشی 
درباره مباحث مطرح شده در نشست ها به چین و روسیه به عنوان دیگر اعضای 

برجام ارائه کرده است.
این بار نیز با توجه به شــدت گرفتن بحث هــا درباره چند و چون برخورد 
تهران و واشنگتن و نقشــی که بازیگران باقیمانده در چارچوب برجام برعهده 
دارند ایران، چین و روسیه که در جریان مذاکرات منتهی به حصول برجام در 
سال ۲۰۱۵ میلادی هم نشست های دو و سه جانبه مشابه برگزار می کردند این 

تجربه را با هدف نزدیک کردن مواضع فعلی به یکدیگر تکرار کردند.
چین و روســیه در چندماه اخیر در برابر تلاش برای امنیتی ســازی دوباره 
پرونده ایران چه در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و چه در شورای 
امنیت سازمان ملل متحد ایســتادگی کرده و بر ضرورت پرهیز از تشدید بی 

حاصل تنش تاکید داشتند.
تروئیکای اروپایی در میانه سرگردانی از سیاست های احتمالی دونالد ترامپ 
دســت به دامان هشدار درباره استفاده از مکانیسم ماشه شده و ایالات متحده 
نیز همزمان با اتخاذ سیاست فشار حداکثری بر ایران برای امتحان مسیرهای 
دیپلماتیک به میانجی گری روســیه یا متحدان عربی خود دل بســته است. 
در چنین شــرایطی به نظر می رســد که ایران، چین و روسیه تلاش می کنند 
نقــش متوزان کننــده را در این شــطرنج پیچیده بازی کنند. نقشــی که با 
اشــاره صریح بر ضرورت مبنا قرار دادن قطعنامــه ۲۲۳۱، بر حاکمیت قانون 
 و پایبندی اعضای شــورای امنیت سازمان ملل متحد به مفاد قطعنامه مصوب 

در این شورا تاکید دارد.

ویژه

دیپلماتیک

روایت قرقاش از دیدار با عراقچی 
در تهران

مشاور دیپلماتیک رئیس امارات از دیدار مثبت و سازنده 
با وزیر خارجه ایران خبر داد.

»انور قرقاش« مشــاور دیپلماتیک رئیس کشور امارات 
متحده عربی که روز چهارشنبه به تهران سفر کرده بود، از 
دیدار مثبت و ســازنده با »سید عباس عراقچی« وزیر امور 

خارجه جمهوری اسلامی ایران خبر داد. 
قرقاش در صفحه شــخصی خود در شــبکه اجتماعی 
اینســتاگرام، تصویری از خود و »ســیف الذعابی« سفیر 
امارات در تهران در باغ وزارت خارجه ایران را پس از »دیدار 

مثبت« و تبادل نظر با عراقچی منتشر کرد. 
دیپلمات ارشد اماراتی در ادامه نوشت: »ما گفت وگوی 

سازنده و همکاری مشترک را ارج می نهیم«.
قرقاش علاوه بــر گفت وگو با عراقچی درباره مســائل 
دوجانبه و منطقــه ای با عراقچی، نامــه »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور آمریکا را تقدیم وزیر خارجه ایران کرد. 

چانه زنی وزیرخارجه تحریرالشام 
در بغداد 

وزیر خارجه دولت موقت سوریه و رئیس جمهور عراق 
در خصوص آخرین تحولات منطقــه تبادل نظر و رایزنی 

کردند.
به گزارش دفتر اطلاع رســانی ریاست جمهوری عراق، 
اسعد حسن الشیبانی، وزیر خارجه دولت موقت سوریه که 
در عراق به ســر می برد امروز شــنبه با عبداللطیف جمال 
رشــید، رئیس جمهور عراق در قصر السلام واقع در بغداد 

دیدار و گفت وگو کرد.
دو طرف در این دیدار درخصوص روابط بغداد و دمشق 
و آخریــن تحولات منطقه تبادل نظر کردند.در این دیدار، 

فواد حسین، وزیر خارجه عراق نیز حضور داشت.
اسعد الشیبانی، وزیر امور خارجه سوریه روز گذشته طی 

یک سفر رسمی وارد بغداد شد.
این سفر پس از آن انجام شد که هیات عراقی به ریاست 
حمید الشطری، رئیس دســتگاه اطلاعاتی عراق و مشاور 
نخســت وزیر این کشور و هیات همراه، اوایل دیماه با سفر 
به دمشــق، در خصوص حفاظت از مرزها و همکاری برای 
جلوگیری از بازگشــت گروه تروریستی داعش با مقامات 

سوری گفت و گو کرد.
پیش از این فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق در یک 
نشســت خبری مشترک با اسعد الشیبانی، همتای سوری 
خود اعلام کرد که بغداد و دمشق به توافق رسیده اند تا اتاق 
عملیات مشترکی برای مقابله با تهدیدات امنیتی، از جمله 

تحرکات گروه تروریستی داعش، تشکیل دهند.
وی تأکیــد کرد کــه جامعه ســوریه مانند عــراق از 
سیاســت های حزب بعث متأثر شــده و مردم سوریه نیز 
سال ها در تلاش برای رهایی از نظام تک حزبی و فردمحور 

بوده اند.
وزیر امور خارجه عراق با اشــاره بــه اهمیت همکاری 
منطقــه ای بــرای مقابله با تروریســم، اظهار داشــت که 
بی ثباتی در سوریه تأثیر مستقیمی بر اوضاع امنیتی عراق 
دارد و هرگونــه نادیده گرفتن گروه های مختلف در جامعه 
می تواند به آشفتگی هایی منجر شود که تروریست ها از آن 

بهره برداری خواهند کرد.
او همچنین اعــلام کرد که تجربه عــراق در مقابله با 

چالش های امنیتی می تواند برای سوریه مفید باشد.
در همین حال، وزیر خارجه دولت موقت سوریه در این 
نشســت خبری ضمن تأکید بر لزوم اتحاد و همکاری بین 
بغداد و دمشــق، اعلام کرد که کشورش متعهد به تقویت 
روابط دوجانبه و تسهیل تبادلات تجاری و سرمایه گذاری 

با عراق است.
وی همچنین خاطرنشان کرد که سوریه و عراق باید در 
برابر هرگونه مداخله خارجی موضع مشــترکی، اتخاذ و با 

همکاری یکدیگر از حاکمیت ملی خود دفاع کنند.
وزیر امور خارجه دولت موقت ســوریه خاطرنشان کرد: 
مسیر آســان نخواهد بود، اما اطمینان داریم که دمشق و 

بغداد از این مرحله قوی تر از گذشته خارج خواهند شد.

رویداد

خاورمیانه

یکشنبه 26  اسفند1403- 15 رمضان  1446 - 16 مارس  2025 - سال بیست  و چهارم - شماره  6502 دیپلماسی10

نماینده روســیه در ســازمان های 
بین المللی در وین خبر داد که با مدیرکل 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی دیدار 
مدیرکل  حال،  اســت.درهمین  کرده 
آژانس بین المللی انرژی اتمی بار دیگر 
ادعاهای سیاسی درباره برنامه هسته ای 
کشورمان را تکرار کرد و مدعی شد که 
نقش نظارتی این سازمان بر فعالیت های 

هسته ای ایران حیاتی است.
میخائیــل اولیانــوف در تارنمای ایکس 
نوشــت: با آقــای رافائل ماریانو گروســی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، دیدار 
کردم. در مورد تعدادی از مســائل مربوط به 

برنامه هسته ای ایران تبادل نظر کردیم.
اولیانــوف به تازگی در مصاحبه با روزنامه 
روس ایزوســتیا در پاسخ به ســؤالی درباره 
گزارش های گروســی پیرامون فعالیت های 
هســته ای ایران و برجام گفت که این یک 
موضوع بسیار حساس است و ترجیح می دهد 
از اظهارنظر قطعی درباره ادعاهای وی پرهیز 

کند.
ایــن دیپلمــات روس بیــان داشــت: 
گزارش های اخیر مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی کــه در ۴ و ۵ مارس )۱۴ و ۱۵ 
اسفند( در شــورای حکام مورد بررسی قرار 
گرفــت، تصویری نســبتاً نگران کننده ارائه 
می دهد. اما از نظر مــا، دلیلی برای نگرانی 
بیــش از حد وجود نــدارد. در ماه های اخیر 
هیچ اتفاقی نیفتاده اســت کــه ارزیابی های 

اغراق آمیز و هشداردهنده را توجیه کند.
وی تصریح کرد: ایران همچنان توافقنامه 
پادمان با آژانس را به درستی اجرا می کند و 
همچنان کشوری است که بیشترین میزان 

بازرسی های آژانس را تجربه کرده است.
ادعاهای تکراری گروسی

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز 
شنبه و در گفت وگو با یک رسانه اسپانیولی، 
در پاســخ به سوالی درباره موضوع هسته ای 
ایران و ادعاها درباره نزدیک بودن این کشور 
به ظرفیت تولید بمب اتم به تکرار ادعاهای 
خود علیه ماهیت فعالیت های هسته ای ایران 

پرداخت.
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
که با نشریه آرژانتینی Infobae گفت وگو 
می کرد، تصریح کرد: مساله ایران در دستور 
کار دائمــی آژانس بین المللــی انرژی اتمی 

است.
گروسی همچنین ادعا کرد که »این کشور 
دارای یک برنامه هسته ای بسیار بلندپروازانه 
و گسترده است که در آن اورانیوم را تقریباً تا 
حد مناسب برای استفاده نظامی غنی سازی 

می کند«.
او در ادامــه مدعی شــد که ایــران در 
تاریخچــه فعالیت های هســته ای خود فراز 

و نشیب هایی داشــته است و در مواردی به 
تعهــدات بین المللی خود عمل نکرده که به 

بروز تنش های شدید منجر شده است.
گروســی اظهار داشــت: در ایــن دوره 
از نوســانات شــدید بین المللی، به ویژه در 
انرژی  خاورمیانه، نقش آژانــس بین المللی 
اتمــی در مذاکــرات کاملًا ضروری اســت. 
در ایران وضعیت نســبتاً کنترل شــده ای 
داریــم، هرچند بســیار نزدیک به آســتانه 

هسته ای شدن، هستیم.
این ادعاها درحالی اســت که ایران بارها 
اعــلام کرده برنامه هســته ای آن صلح آمیز 
است و تحت نظارت و بازرسی مستمر آژانس 

قرار دارد.
وی همچنیــن دربــاره نقــش دیده بان 
هسته ای سازمان ملل در اوکراین در جریان 
جنگ این کشور با روسیه تصریح کرد: آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در چارچوب وظایف 
خود مسئولیت بسیار مهمی در حوزه ایمنی 
تاسیسات هســته ای دارد. در جریان جنگ 
بین روســیه و اوکراین، مــا در آژانس اتمی 
موضعی بســیار فعال برای جلوگیری از یک 
حادثه هســته ای با پیامدهای رادیولوژیکی 

اتخاذ کرده ایم.
وی خاطر نشــان کرد: این امــر ما را به 
مذاکرات فشرده و رایزنی منظم با مقامات هر 
۲ کشــور، از جمله روسای جمهور روسیه و 
اوکراین سوق داد. نتیجه این است که آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی در حال حاضر، در 
یک رویداد بی سابقه، تجهیزات فنی را نه تنها 
در نیروگاه هسته ای زاپوروژیا، بلکه در بقیه 
نیروگاه های هسته ای اوکراین نیز نصب کرده 
اســت. آژانس اتمی نقش مهمی ایفا کرده 

اســت و من معتقدم تــا زمانی که درگیری 
وارد مرحله آتش بس شود، این نقش را ادامه 

خواهد داد.
گروســی پیش تر نیز ادعاهای مشابهی را 
مطرح کرده بود که با واکنش تند مقام های 
ایران مواجه شد. کاظم غریب آبادی، معاون 
وزیر امور خارجه، در این باره تأکید کرد که 
مدیرکل آژانس باید بر اســاس گزارش های 
فنی صحبــت کند و نیت خوانــی او خلاف 
اساســنامه آژانس است. وی تصریح کرد که 
برنامه هســته ای ایران منطبــق با نیازهای 
فنی و تحــت نظارت هــای پادمانی آژانس 
انجام می شــود و اظهارات سیاسی مدیرکل 
نمی تواند حقوق کشورهای عضو در استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای را زیر سؤال ببرد.
غریب آبــادی همچنین تأکیــد کرد که 
برنامه غنی سازی ایران اهداف نظامی ندارد 
و طبق معاهده عدم اشاعه، هیچ محدودیتی 
برای غنی ســازی تحت نظارت آژانس وجود 
ندارد. وی افــزود که گروســی هیچ گاه به 
علــت اصلی وضعیت کنونــی، یعنی خروج 
یکجانبــه آمریــکا از برجام و عــدم اجرای 
تعهدات طرف های مقابل، اشــاره نمی کند و 
این رویکــرد جانبدارانه، اعتماد به نهادهای 
بین المللی را تضعیف می کند. وی خاطرنشان 
کرد که گفت وگوهای ســازنده و عادلانه بر 
اســاس احترام متقابل و تعهــدات متوازن، 

راه حل پایدار خواهد بود.
به گزارش ایرنا، برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایــران همواره تحت فشــارهای سیاســی 
و اتهامــات بی اســاس غــرب قرار داشــته 
اســت. پیش از برجام، کشــورهای غربی با 
امنیتی ســازی این موضوع، تلاش کردند با 

ابزار تحریم و تهدید نظامی علیه ایران اقدام 
کنند، اما بسته شدن پرونده »ابعاد احتمالی 
نظامی« )PMD( در سال ۱۳۹۴، این بهانه 

را از میان برداشت.
ایران پــس از امضای برجــام به تمامی 
تعهدات خود پایبند ماند، اما آمریکا در سال 
۱۳۹۷ به طور یکجانبه از توافق خارج شد و 
اروپا نیز نتوانست تعهدات خود را اجرا کند. 
در نتیجه، ایران در چارچوب حقوق برجامی 
خود، گام هایی در کاهش تعهدات برداشت. 
مذاکرات احیــای برجام نیز به دلیل تعلل و 

زیاده خواهی های غرب به نتیجه نرسید.
بــا این وجود، ایران همچنــان به تعامل 
دیپلماتیــک و همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ادامه داده و تأکید کرده اســت 
که در صــورت بازگشــت طرف های مقابل 
به تعهدات خود، آماده احیای توافق اســت. 
مذاکرات اخیر با تروئیــکای اروپایی در ژنو 
و گفت وگوهای ســه جانبه امــروز )جمعه( 
در پکن نیز نشــان دهنده تمایــل تهران به 
حل وفصل موضــوع از طریق دیپلماســی، 
مشروط به ارائه ضمانت های واقعی برای رفع 

تحریم هاست.
ایران بارها تأکید کرده اســت که مسیر 
دیپلماســی تنها در صورتــی نتیجه بخش 
خواهد بود کــه طرف های غربی اراده واقعی 
برای عمل به تعهدات خود داشــته باشند و 
از فشارهای یکجانبه دست بردارند. مقامات 
جمهوری اســلامی تصریــح دارند که برای 
دســتیابی به توافقی پایــدار و قابل اعتماد 
که تحریم ها را به صورت تضمین شــده لغو 
 کند و مانع از سوءاســتفاده در آینده شود، 

آمادگی دارند.

یادداشــتی  در  ابراهیمی«  »عرفان 
برای دیپلماســی ایرانی می نویسد؛ در 
این نوشتار با توجه به تحولات منطقه و 
نگرش تصمیم گیران ترکیه و عربستان، 
نوع کنشگری این دو کشور را در قبال 
شده  تبیین  ترامپ  حداکثری  فشــار 

است.
ترکیه

با توجه بــه تغییرات عظیم در ســطح 
سیاست خارجی دولت ترکیه و تاکید آنکارا 
بــر ایفای نقش های مســتقل و چندبعدی، 
ترکیــه در دهه اخیــر گام بزرگی در جهت 
رفع وابستگی سیاست خارجی خود از آمریکا 
برداشــت. به گونه ای که ترکیه در یک دهه 
اخیر موفق شد از »تعهد به غرب« به »اتحاد 
بــه غرب« تغییر راهبرد دهــد. این موضوع 
تنش و تعارض با دولت نخســت ترامپ در 
بسیاری از مســائل دوجانبه و منطقه ای را 
موجب شد. نوع نگاه ترکیه جدید با نوع نگاه 

ترامپ در امورات منطقه ای متفاوت است و 
بــه طور قطع ترکیــه در دوره دوم ترامپ و 
در پازل فشــار حداکثری با ترامپ همراهی 
نخواهد کــرد. چرا که از یک ســو ترکیه از 
میانجیگــران آغاز مذاکــرات و از مخالفین 
خروج آمریکا از برجام بود و از ســوی دیگر 
آنــکارا در روابط تجاری با ایــران، یک تراز 
مثبت تجاری را تجربــه می کند که حاضر 
به برهم خوردن آن نیســت. آنکارا به دنبال 
افزایــش روابط تجاری با ایــران با توجه به 
مشکلات اقتصادی داخلی است. بالتبع فشار 

حداکثری مانع از این هدف می شود.
ترکیه، ایران هســته ای را  به عنوان یک 
رقیب منطقه ای نمی پذیرد. با توجه به آن که 
فشــارهای انجام شده توسط آمریکا افزایش 
فعالیت های هســته ای ایران را موجب شد 
و تهران را تا آســتانه هسته ای شدن کامل 
پیش برده، ترکیــه را به این باور رســانده 
است که فشــار حداکثری، هسته ای شدن 

ایران را سرعت می بخشــد. بنابراین ترکیه 
بر دیپلماســی تاکید دارد تا اعمال اقدامات 
قهرآمیز. با توجه به عدم همراهی ترکیه در 
پیروی از فشار حداکثری، می توان مانند دوره 
نخســت، انتظار داشت ترامپ از اهرم کردها 
علیه دولت ترکیــه بهره برداری کند. تفاوت 
این دوره با دوره نخســت در آن اســت که 
بازیگری ترکیه در سوریه به واسطه واژگونی 
نظام اســد و برآمدن هیئت تحریرالشــام، 
افزایش یافته و کردهای سوریه می توانند هم 
در امنیت داخلی سوریه و هم مرزهای ترکیه 
ایجاد اختلال کننــد و این موضوع بیش از 
گذشته برای دولت ترکیه حائز اهمیت است. 

عربستان
عربســتان در دوره نخســت ترامــپ از 
حامیان فشار حداکثری بود و در این پازل به 
ایفای نقش پرداخت. اما در دوره دوم با توجه 
به متغیرات ســاختاری انجام شده رهبران 
ســعودی در یک دوراهی قــرار گرفته اند. از 
یک سو از ابتدای کار، ترامپ امتیازاتی مانند 
اعطــای نقش میانجیگری فعــال در قضیه 
اوکرایــن را برای عربســتان در نظر گرفتند 
و از ســوی دیگر می کوشــند عربستان را با 
حمایت های تام به ورطه عادی سازی روابط 

با رژیم صهیونیستی بکشانند. 
اما تفاوت این دوره با دوره نخست در آن 
است که دولت سعودی به تنوع بخشیدن در 
روابــط خارجی خود اقــدام می کند و نقش 
قدرت هــای بزرگ دیگر همچون روســیه و 
چین در سیاست خارجی عربستان برجسته 

شده است.
با توجه به نقش این کشورها در چندبعدی 

شــدن بازیگری عربســتان، نمی توان مانند 
دوره نخست امیدوار بود که رهبران سعودی 
بی محابا از فشار حداکثری حمایت خواهند 
کرد. البته این تعلــل به معنای عدم تمایل 
آنان به فشــار حداکثری علیه ایران نیست، 
بلکه متغیرات منطقه ای بــر نوع رفتار آنان 
تاثیر گذاشــته و رهبران سعودی را این بار 
محتاط کرده است. بنابراین با تجدید روابط با 
ایران، رهبران سعودی می کوشند این روابط 
را استمرار دهند و خود را حامی علنی فشار 

حداکثری در این دوره معرفی نکنند. 
یکی از متغیرات ســاختاری مهم، ورود 
قدرت های بزرگ در معادلات منطقه ای و در 
سطح ملی، مسئله یمن برای سعودی هاست 
کــه آنان علاقه مندند از مســیر تنش زدایی 
با ایران به حل و فصــل آن بپردازند. تاکید 
اعراب بر توسعه اقتصادی به جای رقابت های 
سیاســی و ژئوپلیتیک، از دیگــر تغییرات 
نگرشی رهبران عربستان و دیگر کشورهای 
حاشیه خلیج فارس است که برای رسیدن به 
چشم اندازهای توسعه خود به ثبات منطقه ای 
نیازمندنــد. از این جهت فشــار حداکثری 
بی ثباتــی را موجــب می شــود و مطلوب 
عربستان نیست. در واقع راهبرد عربستان در 

این دوره بر توازن استوار است.
عملگرایــی مهمترین ویژگی سیاســت 
خارجی کنونی عربســتان اســت. عربستان 
برخلاف دوره اول ترامــپ، این بار به مانند 
ترکیه، فشار حداکثری را عامل سرعت بخشی 
به برنامه هســته ای ایران می داند و به جای 
تقابل، به مدیریت ســطح روابــط با تهران 

گرایش یافته است. 

تلاش برای اقناع آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه دارد

چانه زنی اولیانوف با گروسی درباره ایران 

شکنندگی آنکارا و ریاض مقابل فشار سخت ترامپ

اهداف سفر فرستاده ترامپ به باکو مواضع گروه ۷ درباره ایران 
»استیو ویتکاف« فرســتاده ویژه »دونالد ترامپ« در امور خاورمیانه پس از 
دیدار از مسکو و جلسه محرمانه با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه، به 
باکو سفر کرد تا در نشستی هماهنگ با رژیم صهیونیستی، با مقامات جمهوری 

آذربایجان دیدار داشته باشد.
به گزارش روزنامه جروزالم پست، ویتکاف، صبح روز گذشته پس از سفر به مسکو وارد 

باکو پایتخت جمهوری آذربایجان شد.
براساس گزارش این روزنامه چاپ سرزمین های اشغالی، تحلیلگران این اقدام فرستاده 
ویژه ترامپ را بخشــی از راهبرد هماهنگ میان اســرائیل، آمریکا و جمهوری آذربایجان 
می دانند. هرچند کرملین به طور رسمی جلسه این عضو دولت آمریکا را با مقامات مسکو 
تائید نکرده اســت، اما منابع آگاه از مذاکرات پشــت درهای بسته میان وی با پوتین خبر 
داده اند. منابع آگاه از روابط رژیم صهیونیستی و جمهوری آذربایجان همچنین اعلام کردند 
که آمادگی برای سفر ویتکاف به باکو پس از تاریخ ۵ مارس )۱۵ اسفند( بیشتر شد؛ یعنی 
زمانی که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل بر تعهد خود برای مشارکت و همکاری سه 
جانبه با واشنگتن و باکو در »کنست« تاکید کرد. گفته می شود از دیگر عوامل اثرگذار بر 
سفر فرستاده ویژه ترامپ به باکو، نامه گروهی از خاخام های یهود به رئیس جمهوری آمریکا 
بود که در آن، بر گسترش »پیمان ابراهیم« و تقویت اتحاد استراتژیک بین اسرائیل، آمریکا 
و جمهوری آذربایجان تاکید شده بود. اندیشکده صهیونیستی »بگین سادات« نیز نزدیک 
به دو ماه پیش در گزارشی، احتمال میانجیگری باکو میان واشنگتن و مسکو را مطرح کرده 

بود که در رسانه های آمریکایی و اسرائیلی توجه بسیاری را به خود جلب کرد.

اعضای گروه ۷ کشــور بزرگ صنعتی پس از پایان اجلاس وزیران خارجه در 
کانادا با صدور بیانیه ای در زمینه مسائل مهم و خطیر جهانی اعلام موضع کرده و 
ضمن درخواست از روسیه برای موافقت با آتش بس در اوکراین، مسکو را تهدید 
به تحریم های بیشتر در صورت خودداری از پذیرفتن ابتکار عمل آمریکا کردند.

تارنمای وزارت امور خارجه آمریکا متن کامل بیانیه وزیران امور خارجه گروه ۷ را منتشر 
کرد. این گروه ضمن تاکید بر رفاه و امنیت درازمدت در اوکراین، از تلاش های جاری برای 
دســتیابی به آتش  بس و به  ویژه از نشست ۲۱ اسفند بین آمریکا و اوکراین در عربستان 
سعودی استقبال کرد. در این بیانیه آمده است: اعضای گروه ۷ تعهد اوکراین به آتش بس 
فوری را که گامی اساســی به سوی صلح جامع، عادلانه و پایدار مطابق با منشور سازمان 

ملل است، تحسین کردند.
اعضای گروه ۷ همچنین از روسیه خواستند در اقدامی متقابل، با آتش بس در شرایط 
برابــر موافقت کرده و آن را به صورت کامل اجرا کند. آنها روســیه را تهدید کردند که در 
صورت عدم توافق با چنین آتش  بسی، هزینه های بیشتری به این کشور تحمیل خواهند 
کرد که تحریم  های بیشــتر، اعمال سقف بهای نفت و همچنین حمایت بیشتر از اوکراین 
و ابزارهای دیگر مانند اســتفاده از درآمدهای فوق العاده ناشی از دارایی های مسدود شده 
روســیه از آن جمله است. اعضای گروه ۷ در بخش دیگری از این بیانیه و پیرامون صلح و 
ثبات در خاورمیانه، خواهان آزادی همه »گروگان ها« و بازگرداندن اجساد نزد حماس به 
عزیزانشان شدند. آنها همچنین بر حمایت خود از ادامه بدون مانع کمک های بشردوستانه 

به غزه و آتش بس دائمی تاکید کردند.

 تمایل تهران به گفت وگو با اروپا 
در تماس تلفنی »ســید عباس عراقچی« و »کاسپرولد 
کمپ« وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و هلند 
در مــورد موضوعات مربوط به روابــط دوجانبه و تحولات 

منطقه ای و بین المللی تبادل نظر شد.
وزیر امور خارجه با تاکید بــر رویکرد دولت جمهوری 
اســلامی ایران برای پیگیری روابط خــوب دیپلماتیک با 
سایر کشــورها تصریح کرد: ایران آماده تعامل و گفت وگو 
با کشــورهای اروپایی بر اســاس احترام متقابل و منافع 
مشــترک می باشــد. وزیر امور خارجه هلند نیز با اشــاره 
به ســابقه طولانی روابط هلند و ایــران و اهمیت نقش و 
جایگاه ایران در تحولات منطقــه، بر ضرورت بهره برداری 
از همه ظرفیت های دیپلماسی جهت ایجاد تفاهم در روابط 
بین الدولی و رفع اختلافات تاکید کرد. کاســپر  ولد کمپ 
همچنین در خصوص جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس 
تصریــح کرد: این موضوع مســاله ای دوجانبه بین ایران و 
امارات است و هلند همچون همیشه از تعامل دوجانبه بین 
ایران و امارات بر اساس قوانین بین المللی برای حل هرگونه 

اختلاف در این زمینه حمایت می کند.

واخ

 نوروز فراتر از یک جشن
نماد دوستی بین ملت ها

»عباس عراقچــی« وزیر امور خارجه در آئین افتتاحیه 
»جشن جهانی نوروز« گفت: سفرای محترم، روسای محترم 
دفاتر سازمان های بین المللی ، خانم ها و آقایان؛ باعث افتخار 
اســت که امروز در کنار نمایندگان ملت هایی که نوروز را 
به عنوان میراث مشــترک فرهنگی خود گرامی می دارند، 
حضــور دارم. نوروز، فراتر از یک جشــن ملــی، نمادی از 
پیوندهای فرهنگی، دوســتی ملت ها، و احترام به طبیعت 
و زمان اســت. نوروز، این آیین کهن، قرن هاســت که در 
جغرافیای وســیعی از آسیای جنوبی تا بالکان و از آسیای 
مرکــزی تا قفقاز و فراتــر از آن، الهام بخش امید، نوزایی و 
همبستگی است. این جشن، یادآور حکمتی دیرینه  است 
که از دل تاریخ برآمده و پیام آور صلح، نو شدن، و همزیستی 
مسالمت آمیز است. در ایران، نوروز تنها یک رویداد تقویمی 
نیســت؛ بلکه فرصتی است برای تأمل بر گذشته، بازنگری 
در حال، و امید بســتن به آینده ای بهتر. این جشن، مردم 
را گرد هم می آورد، ســنّت های نیکو را زنده نگاه می دارد 
و ارزش هایی چون مهربانی، همدلی، و ســخاوت را در دل 

مردم ما تقویت می کند.

ملل


